



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027

AFIR
împreună creștem
satul românesc



ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"
Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4
Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008
www.lanoiinsat2024-2029.ro



Nr. 111/ 11.08.2026

Nota justificativa asupra analizei contestatiei

Denumire solicitant: **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.**

Titlu proiect: **„ÎNFIINȚAREA UNUI ATELIER DE CROITORIE ȘI BRODERIE ÎN COMUNA BULZEȘTI”**

Numărul de înregistrare al Cererii de Finanțare (CF): **F36010805122341704608**

Decizie contestată: contestație împotriva rezultatului consemnat în Raportul de selecție intermediar publicat la data de 31.07.2026, pentru cele 3 proiecte selectate. Solicitantul nu constata punctajul de 85 de puncte acordat proiectului **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.** și nici reținerea celor 6 acțiuni la CD1.

1. Obiectul contestației

- *Reevaluarea aplicării criteriului de selecție CS6.1 și a criteriului de departajare CD1 pentru cele trei proiecte selectate;*
- *Verificarea individuală a caracterului distinct, concret, măsurabil și realizabil al fiecăreia dintre cele 20,17 și 14 acțiuni;*
- *Verificarea EG1.7 privind necrearea de condiții artificiale pentru obținerea unui avantaj în sistemul criteriilor de selecție;*
- *Recalcularea CD1, a punctajului CS6.1 și, după caz, a eligibilității proiectelor vizate;*
- *Refacerea clasamentului și poziționarea proiectului **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.** potrivit rezultatului reevaluării;*
- *Comunicarea unei soluții motivate pentru fiecare motiv și solicitare.*



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"
Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4
Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008
www.lanoiinsat2024-2029.ro



2. Verificări efectuate de Comisie

- In conformitate cu prevederile GHIDULUI SOLICITANTULUI AFERENT INTERVENTIEI RURAL BUSINESS – SESIUNEA NR. 1/2026:

Etapele procesului de evaluare și selecție:

Etapă II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.

În a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: *Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului în urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins)*

- In conformitate cu prevederile GHIDULUI GRUPURILOR DE ACȚIUNE LOCALĂ PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 Versiunea 03, elaborat de Autoritatea de Management pentru PS:

Etapele procesului de evaluare și selecție:

Etapă II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.

În a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: *Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului în urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins)*.

- In conformitate cu Notificarea nr. 93/31.07.2026, proiectul „ÎNFIINȚAREA UNUI ATELIER DE CROITORIE ȘI BRODERIE ÎN COMUNA BULZEȘTI”, depus în cadrul RURAL BUSINESS (Start-up), sesiunea 1/2026 și înregistrat cu nr. **F36010805122341704608** a fost declarat Eligibil fără finanțare cu un punctaj de 85 puncte.

Totodată, din aceeași notificare rezultă că proiectului solicitantului i-au fost acordate 20 de puncte pentru CS6.1 și au fost reținute 6 acțiuni concrete în aplicarea CD1.

Aceste elemente ale evaluării propriului proiect nu fac obiectul criticilor formulate de contestator



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"
Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4
Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008
www.lanoiinsat2024-2029.ro



- **In conformitate cu precizarea esentiala din Contestatia** depusa de Solicitantul **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.** prin **DOLAN CĂTĂLIN-IONUȚ**, solicitantul nu contestă punctajul de 85 de puncte acordat proiectului **„ÎNFIINȚAREA UNUI ATELIER DE CROITORIE ȘI BRODERIE ÎN COMUNA BULZEȘTI”** și nici criteriul de eligibilitate EG 1.7, criteriul de selectie CS 6.1, respectiv criteriul Criteriul de departajare CD 1 pentru cele 6 actiunii.

3. Analiza contestatie

In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului aferent intervenției **RURAL BUSINESS** – sesiunea nr. 1/2026, precum si prevederile **GHIDULUI GRUPURILOR DE ACȚIUNE LOCALĂ PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027** Versiunea 03, elaborat de Autoritatea de Management pentru PS, etapa de soluționare a contestațiilor are ca obiect analizarea rezultatului evaluării proiectului pentru care a fost formulată contestația și pronunțarea unei decizii de admitere sau respingere a acesteia.

În prezenta cauză, proiectul depus de solicitantul **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.** a fost evaluat, declarat eligibil și a obținut un punctaj total de 85 de puncte, punctaj care nu este contestat de solicitant.

Prin contestația formulată **nu** sunt invocate erori privind evaluarea propriului proiect, ci se solicită analiza modului de evaluare a altor proiecte depuse în cadrul aceleiași sesiuni de selecție.

Sușinerile contestatorului referitoare la modul de evaluare, implementare sau îndeplinire a angajamentelor asumate de alți solicitanți nu pot conduce la modificarea rezultatului evaluării propriului proiect și nu reprezintă motive care să justifice admiterea contestației formulate împotriva notificării comunicate acestuia.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



Comisia constată că proiectul depus de **FIR & HAR BRODERIE S.R.L.** a fost evaluat, declarat eligibil și punctat cu 85 de puncte, fiind încadrat în categoria proiectelor eligibile fără finanțare.

Contestația nu indică erori privind punctajul acordat propriului proiect, ci urmărește modificarea rezultatului procesului de selecție prin reevaluarea criteriilor CS6.1, CD1 și EG1.7 aferente celor trei proiecte declarate selectate pentru finanțare.

Potrivit datelor prezentate chiar prin contestație, cele trei proiecte selectate au obținut câte 100 de puncte și au avut reținute la CD1 un număr de 20, 17 și, respectiv, 14 acțiuni, în timp ce proiectele eligibile fără finanțare au avut între 1 și 6 acțiuni.

Comisia reține însă că diferența dintre numărul de acțiuni aferent proiectelor selectate și numărul de acțiuni aferent celorlalte proiecte nu constituie, prin ea însăși, dovada unei evaluări neconforme.

De altfel, contestatorul precizează în mod expres că situația identificată „nu dovedește automat o neregulă”, apreciind-o drept un indicator care, în opinia sa, ar justifica efectuarea unor verificări suplimentare

Solicitarea contestatorului de a reevalua proiectele depuse de terți (proiectele selectate pentru finanțare) și de a modifica punctajele acordate acestora în faza de selecție excede cadrului procedural al depunerii și soluționării contestațiilor. Evaluarea individuală a fiecărui proiect se realizează independent, pe baza documentelor depuse de fiecare solicitant.

Proiectele depuse în cadrul apelului au parcurs procesul de evaluare stabilit prin procedura aplicabilă, pe baza criteriilor, metodologiilor și formularelor aferente apelului.

Procesul de evaluare a proiectelor a fost realizat potrivit mecanismului de evaluare stabilit la nivelul GAL, inclusiv prin utilizarea de personal externalizat, alături de personalul propriu GAL, evaluarea fiecărui proiect realizându-se în baza documentelor aferente respectivei Cereri de finanțare.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340

Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



Referitor la criteriile CS6.1 și CD1

Conform metodologiei aferente CS6.1, pentru acordarea punctajului se verifică dacă proiectul demonstrează crearea de valoare adăugată la nivelul teritoriului GAL prin includerea a minimum unei acțiuni distincte în cadrul obiectivelor specifice din Planul de afaceri, care să genereze efecte sociale ce depășesc interesul individual al solicitantului, precum și prin prezentarea unor rezultate cuantificabile.

Ghidul precizează că valoarea adăugată se realizează prin acțiuni concrete, măsurabile și cu efect direct asupra comunității, iar fiecare acțiune prevăzută în Planul de afaceri trebuie să conțină rezultate clare.

În acest sens, metodologia CS6.1 prevede că, la depunerea proiectului, documentul verificat este Planul de afaceri, în timp ce la ultima cerere de plată sunt prevăzute documentele privind realizarea acțiunilor prin care se creează valoare adăugată în teritoriul GAL și raportul privind rezultatele acestora.

În consecință, afirmațiile privind eventuala nerealizare în viitor a acțiunilor asumate de beneficiarii selectați nu pot fi asimilate, în această etapă, constatării că respectivele acțiuni nu există sau nu vor fi realizate.

De asemenea, în cadrul Anexei nr. 17 -INSTRUCȚIUNI PRIVIND EVITAREA CREĂRII DE CONDIȚII ARTIFICIALE ÎN ACCESAREA INTERVENȚIEI DR 36 se menționează în mod explicit: *In ceea ce privește scorarea proiectului, dacă se dovedeste în mod obiectiv ca solicitantul/beneficiarul a obținut în mod nejustificat punctaj pentru un criteriu de selecție, se va diminua punctajul total cu punctajul corespunzător criteriului de selecție obținut formal și totodată se va recupera sprijinul financiar acordat, dacă proiectul nu se mai încadrează în punctajul corespunzător listei proiectelor selectate.*



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340

Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



Cu privire la solicitarea de verificare individuală a celor 20, 17 și 14 acțiuni prevazute în cadrul proiectelor selectate

Contestatorul solicită verificarea individuală a fiecăreia dintre cele 20, 17 și 14 acțiuni prevazute doar în cadrul proiectelor selectate.

Mentionam ca proiectele depuse în cadrul apelului au parcurs procesul de evaluare stabilit prin procedura aplicabilă, pe baza criteriilor, metodologiilor și formularelor aferente apelului.

Procesul de evaluare a proiectelor a fost realizat potrivit mecanismului de evaluare stabilit la nivelul GAL, inclusiv prin utilizarea de personal externalizat, alături de personalul propriu GAL, evaluarea fiecărui proiect realizându-se în baza documentelor aferente respectivei Cereri de finanțare

Diferența numerică invocată de contestator nu constituie, în sine, un element suficient pentru a demonstra că respectivele acțiuni au fost evaluate necorespunzător sau că au fost fragmentate artificial.

De asemenea, în cadrul Ghidului Solicitantului nu a fost prevazut un număr minim sau un număr maxim de acțiuni. Faptul că un proiect cuprinde un număr superior de acțiuni față de alte proiecte depuse în cadrul aceleași sesiuni nu determină, prin ea însăși, caracterul artificial al acestora, fiecare proiect fiind evaluat în raport cu propriul Plan de afaceri și cu angajamentele asumate de solicitant.

De asemenea, solicitantul sustine în cadrul contestației ca valorile acțiunilor nu dovedeste automat o neregula iar referitor la propria evaluare solicitantul nu invoca erori sau necesitatea unei evaluări aprofundate.

În lipsa unor elemente concrete care să demonstreze o eroare de aplicare a metodologiei sau încălcarea procedurii de evaluare, Comisia apreciază că diferența numerică invocată nu justifică reluarea procesului de evaluare a proiectelor selectate.

De asemenea, în conformitate cu prevederile Ghidului de implementare DR36 – Editia I , Revizia 02 după parcurgerea evaluării și selecției la GAL și avizarea la nivelul CDRJ, GAL



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027

AFIR
împreună creștem
satul românesc

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



transmite prin platformă către AFIR proiectele eligibile și selectate la finanțare vor intra în evaluare din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale conform fiselor pentru Verificarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prin OMADR nr. 206/2025, prin urmare verificarea planului de afaceri, a obiectivelor, actiunilor și criteriul EG 1.7 vor urma fluxul procedural de verificare conform procedurilor și formularelor AFIR.

Referitor la criteriul EG 1.7

Comisia constata ca verificarea criteriului EG 1.7 s-a efectuat în conformitate cu prevederile formularului E1.2.4L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de tip start-up) cu obiective care se încadrează în prevederile art. 75 alin.(2). lit. (b)-parțial, doar pentru diversificarea veniturilor gospodăriei agricole prin desfasurarea de activități neagricole și lit. (c).

Simpla diferență dintre numărul acțiunilor reținute la CD1 nu poate constitui, în mod izolat, dovada creării unor condiții artificiale.

Pentru constatarea unei asemenea situații sunt necesare elemente concrete și individualizate din care să rezulte că solicitantul a creat în mod artificial condițiile necesare obținerii unui avantaj nejustificat.

Or, argumentația contestației se întemeiază în principal pe diferența numerică dintre acțiunile reținute pentru proiectele selectate și cele aferente celorlalte proiecte.

Aceste elemente, în lipsa unor dovezi concrete privind existența unei conduite de creare artificială a condițiilor de accesare sau selecție, nu sunt suficiente pentru a constata nerespectarea EG1.7 și nici pentru a modifica eligibilitatea proiectelor evaluate în cadrul sesiunii..



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340

Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



De asemenea, Comisia reține că procesul de evaluare și selecție realizat la nivelul GAL nu înlătură verificările ulterioare prevăzute de cadrul de implementare DR 36.

După parcurgerea procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL și a etapelor procedurale aplicabile, proiectele eligibile și selectate sunt transmise către AFIR în vederea parcurgerii verificărilor care intră în competența acestei instituții, conform cadrului de implementare aplicabil.

Totodata, verificarea privind îndeplinirea efectiva actiunilor asumate in cadrul CS 6.1 de beneficiarii selectați nu se poate realiza în faza de selecție a proiectelor. Aceasta constituie obiectul exclusiv al verificărilor obligatorii de la **a doua tranșă de plată (faza de implementare și monitorizare)**, conform procedurilor AFIR în vigoare.

Potrivit reglementărilor din Anexa nr. 17 (Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale), dacă la depunerea ultimei tranșe de plată se dovedește în mod obiectiv că un beneficiar nu a îndeplinit acțiunile asumate sau că a obținut în mod nejustificat un avantaj la scorare prin fragmentare formală, se aplică automat următoarele sancțiuni administrative:

In ceea ce priveste scorarea proiectului, daca se dovedeste in mod obiectiv ca solicitantul/beneficiarul a obtinut in mod nejustificat punctaj pentru un criteriu de selectie, se va diminua punctajul total cu punctajul corespunzator criteriului de selectie obtinut formal si totodata se va recupera sprijinul financiar acordat, daca proiectul nu se mai incadreaza in punctajul corespunzator listei proiectelor selectate.

Prin urmare, sistemul procedural de finanțare cu sprijin forfetar LEADER/AFIR garantează protecția fondurilor publice prin verificarea la plată a indicatorilor asumați. Sesizarea contestatorului privind riscul neîndeplinirii acțiunilor de către alți solicitanți este lipsită de obiect în această etapă administrativă.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027

AFIR
împreună creștem
satul românesc

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

ASOCIAȚIA GAL "LA NOI ÎN SAT"

Jud. Olt, Comuna Gavanesti,
Str. Decindea, nr. 4, camera 4

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008

www.lanoiinsat2024-2029.ro



4. Concluzia Comisiei

RESPINGE ca neîntemeiată contestația formulată de solicitantul **FIR & HAR BRODERIE S.R.L..**

MENTȚINE STATUSUL DE PROIECT ELIGIBIL FARA FINANTARE pentru Cererea de Finanțare înregistrată cu nr. **F36010805122341704608**, cu punctajul neschimbat de **85,00 puncte**, evaluarea inițială fiind menținută ca legală și conformă în integralitatea ei.

Prezenta decizie și va fi comunicată solicitantului prin intermediul platformei electronice AFIR.

Membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor:

Nr.	Nume si prenume	Funcție	Semnatura
1	BAILESCU GEORGIANA-LIVIA , reprezentat al BAILESCU STAR SRL – CAEN 0113 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tubercuilor	Presedinte	
2	DOBRIN MARIUS-ALEXANDRU – reprezentant al ALKRISS MEDSERV SRL – CAEN 8690 Alte activități referitoare la sănătatea umană	Membru	
3	RENGHEA NICOLAE, reprezentat al RENGHEA NICOLAE INSTAL SRL – CAEN 4322 Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat	Membru	